
Ordinanza n. 

 

Prot. n. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

03.06.2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.06.2024, in vigore dal 

12.07.2024; 

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena, 

emanato con D.R. n. 77 del 08.02.2024; 

- Visto il C.C.N.L. del personale del comparto Istruzione e Ricerca, periodo 2019- 2021, 

sottoscritto in data 18.01.2024, ed in particolare l’art. 121 rubricato “Fondo risorse 

decentrate personale dell’Area EP: costituzione” e l’art. 122 rubricato “Fondo risorse 

decentrate personale dell’Area EP: utilizzo”; 

- Visto il C.C.N.L. del personale del comparto Istruzione e Ricerca, periodo 2022- 2024, 

sottoscritto in data 23.12.2025, ed in particolare l’art. 22 rubricato “Fondo risorse 

decentrate personale dell’Area EP: incremento”; 

- Vista l’Ordinanza repertorio n. 47/2024 prot. n. 1511 del 15.01.2024 di proroga dal 

01.01.2024 fino a nuovo provvedimento e salvo successivi conguagli al personale di 

categoria EP, degli incarichi conferiti con Ordinanza repertorio n. 838/2023 prot. 36049 

del 30.11.2023 e ritenuto opportuno, al fine di non recare pregiudizio economico e 

assicurare la continuità dell’erogazione della retribuzione di posizione al personale di 

categoria EP, attribuire, nelle more della sottoscrizione definitiva del C.C.N.L. del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2019-2021, e comunque fino 

a nuovo provvedimento, al personale di categoria EP la fascia I di retribuzione, così 

come determinata dall’Ordinanza n. 838 del 30.11.2023, nella misura di € 7.500,00;  

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.12.2024 che ha autorizzato il 

conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato per la durata di un anno, 

con possibilità di rinnovo fino a tre anni nei limiti di legge in materia, per la 

responsabilità delle strutture di Ateneo afferenti all’Amministrazione centrale 

dell’Università per Stranieri di Siena, ossia Area del Personale, Area Risorse Finanziarie 

e Area Programmazione e Reclutamento; 

- Visto il D.R. rep. n. 849/2024 prot. n. 43447 del 23.12.2024 con il quale al dott. 

Maurizio Ferretta, vincitore della selezione sopracitata, viene conferito l’incarico 

dirigenziale a tempo determinato, a tempo pieno, a decorrere dal 01.01.2025 per la 

durata di un anno, con possibilità di rinnovo fino a tre anni nei limiti di legge in materia, 

per la responsabilità delle strutture di Ateneo afferenti all’Amministrazione centrale 

dell’Università per Stranieri di Siena, ossia Area del Personale, Area Risorse Finanziarie 

e Area Programmazione e Reclutamento; 

- Vista la nota prot. di Ateneo n. 43551 del 24.12.2024 con la quale il dott. Maurizio 

Ferretta, in servizio presso l’Università per Stranieri di Siena, ha chiesto di essere 

collocato in aspettativa, nell’Area delle Elevate Professionalità, con conservazione del 

posto, senza retribuzione e decorrenza dell’anzianità per la durata del periodo di prova 

di tre mesi e, comunque, per i periodi che precedono la definitiva immissione in ruolo, 

ai sensi del D.Lgs 165/2001 e dal C.C.N.L.Area dirigenziale Istruzione e Ricerca, 

triennio 2019-2021; 

- Visto il D.R. n. 810 – prot. n. 42063 – dell’11.12.2024 con il quale è stata disposta 

l’assunzione a tempo indeterminato – tempo pieno - del dott. Mauro Pellizzi e 

inquadrato nell’Area delle Elevate Professionalità, posizione EL 0, settore 

amministrativo-gestionale, ed assegnato all’Area Management Didattico e Urp; 

- Vista l’Ordinanza repertorio n. 62/2025 prot. 1924 del 17.01.2025 nella quale è stato 



Segue Ordinanza n. 

 

 

 

ritenuto opportuno, al fine di non recare pregiudizio economico e assicurare la 

continuità dell’erogazione della retribuzione di posizione al personale dell’Area delle 

Elevate Professionalità, prorogare a far data dal 01.01.2025 degli incarichi al personale 

dell’Area delle Elevate Professionalità e attribuire, salvo conguaglio e comunque fino a 

nuovo provvedimento, la fascia I di retribuzione, così come determinata dall’Ordinanza 

repertorio n. 838 del 30.11.2023, nella misura di € 7.500,00; 

- Vista l’Ordinanza repertorio n. 197/2025 prot. 6883 del 21.02.2025 di conferma degli 

incarichi per l’anno 2024, al personale afferente all’Area delle Elevate Professionalità, 

di definizione della relativa pesatura economica di erogazione della retribuzione di 

posizione 

- Vista l’Ordinanza repertorio n. 249/2025 prot. 9000 del 11.03.2025 a rettifica di quanto 

disposto dall’ordinanza repertorio n. 197/2025 prot. 6883 del 21.02.2025; 

- Vista la lettera del dott. Maurizio Ferretta di rinuncia del contratto di dirigente a tempo 

determinato e di tutti gli incarichi a lui affidati, acquisita agli atti con prot. n. 25062 del 

15 luglio 2025, con decorrenza 1° settembre 2025; 

- Vista la lettera del rettore, prot. n. 25064 del 15 luglio 2025, relativa all’accettazione 

delle dimissioni presentate dal dott. Maurizio Ferretta; 

- Vista la comunicazione e-mail del 16.07.2025 con la quale il rettore informa il personale 

dell’Università per Stranieri di Siena in merito alle dimissioni rassegnate dal dott. 

Maurizio Ferretta, e accettate dal rettore stesso, dagli incarichi ricoperti nelle seguenti 

Strutture/Aree dell’Ateneo: Area Programmazione e Reclutamento, Area del Personale, 

Area Risorse Finanziarie e Supporto amministrativo alla Direzione del Centro di Ricerca 

e Servizi CILS, a decorrere dal 1° settembre 2025; 

- Vista l’Ordinanza repertorio n. 780/2025 prot. n. 30015 del 27.08.2025 nella quale, a 

partire dal 01.09.2025 sono disposti: 

• il trasferimento del dott. Maurizio Ferretta dall’Area Risorse Finanziarie, Area 

Programmazione e Reclutamento, Area del Personale e Supporto amministrativo alla 

Direzione del Centro di Ricerca e Servizi CILS all’Area della Biblioteca. Dalla stessa 

data cessa la Responsabilità ad interim dell’Area della Biblioteca da parte della 

Direttrice generale. La responsabilità dell’Area della Biblioteca è affidata al dott. 

Maurizio Ferretta che manterrà l’incarico e la retribuzione di posizione relativo 

all’Area della Biblioteca, fino a nuovo provvedimento. 

• l’affidamento alla dott.ssa Olga Perrotta della responsabilità dell’Area 

Programmazione e Reclutamento. Dalla medesima data è altresì affidata ad interim 

alla dott.ssa Olga Perrotta la Responsabilità dell’Area Risorse Finanziarie e dell’Area 

del Personale, con il supporto della dott.ssa Luisa Salvati; 

• l’affidamento ad interim alla dott.ssa Luisa Salvati della responsabilità del Supporto 

Amministrativo alla Direzione del Centro di Ricerca e Servizi CILS. 

- Visto il D.R. n. 678 dell’11.11.2025 in merito alla disattivazione del Centro di Ricerca e 

Servizio per la Certificazione di Competenza in Didattica dell’Italiano a Stranieri 

(DITALS) a decorrere dal 20 novembre 2025; 

- Considerato che con il medesimo decreto è stato disposto che il personale tecnico-

amministrativo afferente al Centro DITALS viene ricollocato all’interno del Centro di 

Ricerca e Servizio per la Certificazione dell’Italiano come Lingua Straniera – CILS, 

nell’apposita sezione “Certificazione DITALS”; 

- Vista l’Ordinanza rep. n. 1075 – prot. n. 43543 – del 27.11.2025 con la quale è affidata 

al dott. Mauro Pellizzi la responsabilità del Coordinamento amministrativo dei Centri di 

Ricerca e Servizi CLASS e CLUSS, a decorrere dal 1.1.2026; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 766 del 24.12.2025 (prot. di Ateneo n. 47105 di pari data) 

con il quale la dott.ssa Luisa Salvati, a decorrere dall’1.01.2026 e fino al 30.6.2026, è 

nominata Direttrice Generale dell’Università per Stranieri di Siena, nelle more 



Segue Ordinanza n. 

 

 

 

dell’espletamento della procedura di selezione per l’individuazione del/della 

Direttore/Direttrice generale; 

- Visto il D.R. n. 768 del 30.12.2025 con il quale a decorrere dall’1.1.2026 e fino al 30 

giugno 2026 la dott.ssa Luisa Salvati è collocata in aspettativa con conservazione del 

posto, senza retribuzione, per un arco temporale pari alla durata dell’incarico, dal 1 

gennaio al 30 giugno 2026; 

- Nelle more della costituzione del Fondo risorse decentrate dell’Area Elevate 

Professionalità relativo all’anno 2026; 

- Nelle more del conferimento degli incarichi al personale dell’Area Elevate 

Professionalità per l’anno 2026; 

- Ritenuto opportuno, al fine di non recare pregiudizio economico e assicurare la 

continuità dell’erogazione della retribuzione di posizione al personale dell’Area Elevate 

Professionalità, attribuire, fino a nuovo provvedimento, al personale dell’Area Elevate 

Professionalità la fascia I di retribuzione, così come determinata dall’Ordinanza n. 838 

del 30.11.2023 e confermato dalle Ordinanze repertorio n. 47/2024 prot. n. 1511 del 

15.01.2024 e repertorio n. 62/2025 prot. 1924 del 17.01.2025, nella misura di € 

7.500,00; 

- Salvo successivi conguagli; 

 

 

DISPONE 

 

 

Art. 1 

 

Fino a nuovo provvedimento e salvo successivi conguagli, a far data dal 01.01.2026 al 

personale dell’Area Elevate Professionalità sono prorogati gli incarichi conferiti con 

Ordinanza n. 62/2025 prot. 1924 del 17.01.2025 tenendo conto di quanto previsto dalle 

Ordinanze n. 780 del 27.08.2025 e n. 1075 del 27.11.2025 e dai DD.RR. n. 766 del 

24.12.2025 e n. 768 del 30.12.2025 e per le motivazioni espresse in premessa, viene 

attribuita la fascia I di retribuzione nella misura di € 7.500,00 come sottoindicato: 

 

Bandini Anna Responsabile della Sezione “Valutazione e validazione delle 

prove CILS” Centro CILS 

Bruni Susanna Responsabile Coordinamento Comunicazione e Relazioni 

Esterne 

Ciacci Gianpiero  Direttore Centro Servizi Informatici 

Ferretta Maurizio Responsabile Area della Biblioteca 

Madioni Simone Direttore Centro Servizi Audiovisivi e Multimediali 

Mousavi Hamid Reza Responsabile della Sezione “DITALS Competenze Digitali”, 

Centro di Ricerca e Servizio per la Certificazione 

dell’Italiano come Lingua Straniera – CILS, sezione 

“Certificazione DITALS” 

Pellizzi Mauro Responsabile dell'Area Management Didattico e URP 

Responsabile del Coordinamento Amministrativo dei Centri 

di Ricerca e Servizi CLASS e CLUSS 

Perrotta Olga Responsabile della Struttura di Ricerca  

Responsabile dell’Area Programmazione e Reclutamento 

Responsabile ad interim dell’Area Risorse Finanziarie 

Responsabile ad interim dell’dell’Area del Personale 

Piacentino Brigida Responsabile Ufficio Legale 



Segue Ordinanza n. 

 

 

 

Salvati Luisa Responsabile Area Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici 

 

Responsabile ad interim del Supporto amministrativo alla 

Direzione del Centro di Ricerca e Servizi CILS - 

Certificazione di Italiano come Lingua Straniera (sezioni 

CILS e DITALS) 

 

 

Art. 2 

 

La spesa di cui sopra graverà sulla C.A. 04.43.15.01 “Trattamento accessorio personale 

tecnico amministrativo” – budget esercizio 2026. 

 

 

Siena, 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Luisa Salvati)* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: (Dott.ssa Olga Perrotta)* 

 
 

 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse. 


		2026-01-14T15:00:07+0000
	Olga Perrotta


		2026-01-14T15:14:08+0000
	Salvati Luisa




